[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Нововеличковского

сельского поселения Динского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2010

                                 №    1016
станица Нововеличковская

Об утверждении административного регламента

предоставления администрацией Нововеличковского

сельского поселения Динского района муниципальной услуги

по присвоению адресов объектам недвижимости на территории
Нововеличковского сельского поселения Динского района

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2005 года № 679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», в целях регламентации административных процедур и административных действий при предоставлении администрацией Нововеличковского сельского поселения Динского района муниципальной услуги по присвоению адресов объектам недвижимости на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить административный регламент предоставления администрацией Нововеличковского сельского поселения Динского района муниципальной услуги по присвоению адресов объектам недвижимости на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.В.Акуменко.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации

Нововеличковского

сельского поселения

                    А.В.Глебов

                                                                             Утвержден

                                                                             постановлением администрации

    Нововеличковского сельского

    поселения  Динского района

    от 17. 12.2010  №  1016
Административный регламент

предоставления администрацией Нововеличковского сельского

поселения Динского района муниципальной услуги по
присвоению адресов объектам недвижимости на территории
Нововеличковского сельского поселения Динского района
1. Общие положения

 1.1 Настоящий административный регламент предоставления администрацией Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее - администрация) муниципальной услуги по присвоению адресов объектам недвижимости на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее - муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества исполнения и доступности результатов предоставления муниципальной услуги по организации процесса присвоения адресов объектам недвижимости, создания комфортных условий для участников отношений, возникающих при организации процесса присвоения адресов объектам недвижимости (далее - заявители), и определяет последовательность действий (административных процедур) администрации при предоставлении настоящей муниципальной услуги.

 1.2 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

- Уставом Нововеличковского сельского поселения Динского района;

- Положением «О порядке присвоения адресов объектам недвижимости и порядке ведения официального адресного реестра муниципального образования Нововеличковское сельское поселение в составе муниципального образования Динской район», утвержденным постановлением администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района от                          02.04.2010 № 72.
 1.3 Муниципальная услуга, предоставляемая администрацией, осуществляется через отдел имущественных и земельных отношений администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее - отдел имущественных и земельных отношений). Ответственность возложена на заместителя главы администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района Акуменко А.В, специалистов отдела имущественных и земельных отношений.
 1.4 Получателями муниципальной услуги являются физические и юридические лица, собственники и владельцы объектов адресации, обратившиеся в администрацию за предоставлением им постановлений администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района о присвоении адресов объектам недвижимости.

 1.5 Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

 1.6 Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю постановления о присвоении адреса объекту недвижимости; письменное уведомление об отказе в выдаче постановления о присвоении адреса объекту недвижимости.

2. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги

 2.1 Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги.

 2.1.1 Основными требованиями к порядку информирования граждан о предоставлении муниципальной услуги являются: достоверность предоставляемой информации, четкость в изложении информации, полнота информирования.

 2.1.2 Информирование об исполнении муниципальной услуги предоставляется непосредственно в отделе имущественных и земельных отношений (приложение).
 2.1.3 Должностное лицо, осуществляющее устное информирование, должно принять все необходимые меры для полного и оперативного ответа на поставленные вопросы, в том числе с привлечением других специалистов.

 2.2 Условия и сроки предоставления муниципальной услуги.

 2.2.1 Муниципальная услуга распространяется на объекты недвижимости, расположенные на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района, которым ранее не был присвоен, необходимо изменить или подтвердить адрес.

  2.2.2  Для получения муниципальной услуги заявители обращаются в администрацию Нововеличковского сельского поселения, имея при себе следующие документы:
а) документ, удостоверяющий личность;
б) заявление о регистрации, установлении, изменении адреса (заполняется на месте), с указанием:

 - для юридических лиц – наименования и организационно-правовой формы, копии лицензии и других реквизитов;

- для физических лиц – фамилии, имени, отчества, паспортных данных;

в) технический паспорт на объект недвижимости;

г) правоустанавливающие документы (справка о присвоении кадастрового номера земельному участку, постановление о предоставлении земельного участка, свидетельство о праве собственности на землю, решение суда и т.п.)

д) другие документы (разрешение на строительство, акт сдачи объекта в эксплуатацию и т.п.).

В заявлении в обязательном порядке указывается наименование объекта адресации, его месторасположение и причина обращения.

2.2.3 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в течение 30 календарных дней со дня обращения заявителей.
 Глава администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района вправе устанавливать сокращенные сроки предоставления муниципальной услуги.

 2.2.4  В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в случае:

 - отсутствия или ненадлежащего оформления заявления заинтересованного лица о присвоении адреса объекту недвижимости;

- в случае, если заявителем не предоставлены правоустанавливающие документы на адресуемый объект недвижимости;
- представление документов неуполномоченным лицом.
3. Административные процедуры

 3.1 Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги.

 Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием, первичная обработка и регистрация поступившего заявления о присвоении адресов объектам недвижимости на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района;

- рассмотрение принятого заявления;

-оформление адресных документов, или письменного уведомления об отказе в выдаче документа.
3.2  Прием, первичная обработка и регистрация поступившего заявления.

 Юридическим фактом, служащим основанием для предоставления муниципальной услуги, является письменное заявление в администрацию о присвоении адреса объекту недвижимости на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района.

 Специалист отдела имущественных и земельных отношений, принявший заявление о присвоении адреса объектам недвижимости, проверяет правильность адресации и составления заявления. При неправильном заполнении бланка заявления, специалист указывает на недостатки и возможность их устранения.

 Результатом выполнения административной процедуры является регистрация заявления и подготовка к передаче на рассмотрение главе администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района (далее глава администрации).

 3.3 Рассмотрение заявления.

 Заявление передается главе администрации для рассмотрения и наложения резолюции.

 Ознакомившись с заявлением о присвоении адреса объекту недвижимости, глава администрации в течение 3-х рабочих дней изучает его и принимает решение о порядке его дальнейшего рассмотрения.

После принятия решения глава администрации направляет заявление для его исполнения в отдел имущественных и земельных отношений.

 Результатом выполнения административной процедуры является передача заявления в отдел имущественных и земельных отношений для подготовки проекта постановления о присвоении адреса объекту недвижимости или письменного уведомления заявителя об отказе в выдаче правового акта.
 3.4 Подготовка проекта и выдача постановления о присвоении почтового адреса.

Поступившее заявление рассматривается специалистами отдела имущественных и земельных отношений.
Присвоение адреса объектам недвижимости включает следующие виды работ:
-подбор и изучение архивных, проектных материалов и правоустанавливающих документов, необходимых для установления и оформления адресных документов;
-обследование территории на месте, где расположены адресуемые объекты;
-проверку устанавливаемых и существующих адресов близлежащих объектов;
-оформление, согласование, подпись главой администрации Нововеличковского сельского поселения, регистрацию и выдачу адресных документов.
При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в подпункте 2.2.4 настоящего административного регламента, заявителю направляется письменное уведомление об отказе в присвоении адреса объекту недвижимости.
4. Контроль за соблюдением последовательности действий,                        определенных  административными процедурами                                                       по предоставлению муниципальной услуги

  4.1 Контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, осуществляется заместителем главы администрации, ответственным за организацию работы по предоставлению услуги (Акуменко).

  4.2 Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение, выявление и устранение нарушений прав заявителей, результатов предоставления муниципальной услуги.

5. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) должностных
лиц в ходе предоставления муниципальной услуги

  5.1 Заявители вправе обжаловать действие (бездействие) должностных лиц в ходе предоставления муниципальной услуги и решение, принятое по результатам рассмотрения его обращения (заявления), в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу и (или) в судебном порядке.

  5.2  Если в результате рассмотрения жалобы на действие (бездействие) должностных лиц она признается обоснованной, принимается решение о принятии мер ответственности к должностному лицу администрации, допустившему нарушение настоящего регламента в ходе предоставления муниципальной услуги.

  5.3 Заявителю направляется сообщение о принятом решении и действиях, проведенных в соответствии с принятым решением.

	Заместитель главы администрации

Нововеличковского

сельского поселения
	А.В.Акуменко

Приложение
к административному регламенту
предоставления администрацией

Нововеличковского сельского

поселения Динского района

муниципальной услуги

по выдаче копий правовых

актов администрации

Нововеличковского сельского

поселения Динского района

Информация об отделе имущественных и земельных отношений
администрации Нововеличковского сельского поселения                                      Динского района

Почтовый адрес:

353212,

Краснодарский край,

Динской район,

станица Нововеличковская

ул. Красная, 53,

кабинет № 7
Контактный телефон:

8 (861-62) 73-4-14
График приема посетителей

День приема

Время приема

понедельник

с 8.00 до 12.00

среда

с 8.00 до 12.00

пятница

с 8.00 до 11.00

выходные дни

суббота, воскресенье

Обеденный перерыв в
рабочие дни с 12.00 до 13.00

	Заместитель главы администрации
Нововеличковского

сельского поселения
	А.В.Акуменко